Уголовное дело № 1-307/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 08 апреля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Спиридонова А.В.,

при секретаре судебного заседания Самбор А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Сергеева С.Е.

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Зайцевой Ю.С., представившей удостоверение № 898 и ордер № 70 от 27 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

двадцать четыре покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

три покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

1. В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, неустановленное лицо (далее – руководитель организованной группы), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, руководитель организованной группы разработал структуру создаваемой им организованной группы, определил количество участников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискал канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Руководитель организованной группы, используя методы конспирации, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, в сети «Интернет», при помощи приложения-мессенджер «Telegram», через учетную запись «James Sullivan» обратился к ФИО1, использующему мобильный телефон «iPhone» IMEI:№, IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - мессенджером «Telegram», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Руководитель организованной группы возложил на себя обязанности:

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории города Калуги, обучать членов организованной группы;

- незаконно приобретать с целью последующего сбыта оптовыми партиями наркотические средства в значительном и крупном размерах; расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения и фасовки к месту передачи ФИО1 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах ФИО1;

- сообщать ФИО1 посредствам сети «Интернет» сведения о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, размещать через различные интернет-приложения информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств;

- получать от ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами;

- сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах;

- получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, вести учет денежных средств и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был:

получать от руководителя организованной преступной группы посредствам сети «Интернет» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги, а также координаты с местом нахождения закладок с указанным наркотическим средством;

получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном и крупном размерах; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта;

осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном и крупном размерах бесконтактным способом, путем помещения в тайники, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, на свой мобильный телефон «iPhone» IMEI:№, IMEI2: №, и сообщать с помощью указанного телефона при помощи установленного приложения - мессенджер «Telegram» руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной преступной группы денежные средства в виде вознаграждения за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

Организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности – организованная группа существовала в 2023 году, до периода, предшествующего 15 часам 58 минутам 26.04.2023, то есть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции; в стабильности состава; во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления и конспирации, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени их незаконного сбыта; наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность.

В результате, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, руководитель организованной группы и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласовании действий.

Преступная роль ФИО1, как члена организованной группы, выразилась в следующем:

В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером. После чего руководитель организованной группы, расфасовав указанное наркотическое средство не менее чем в 12 свертков массами не менее: 0,50 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,65 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,56 г, 0,67 г, 0,59 г, 0,51 г, перевез наркотические средства от места расфасовки до участка местности, расположенного на территории г. Калуги, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения-мессенджера «Telegram», через учетную запись «James Sullivan» сообщил о наличии наркотического средства в точном месте тайника ФИО1, использующему вышеуказанный мобильный телефон, тем самым передал ему указанное наркотическое средство.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, получив по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» от руководителя организованной группы сообщение о наличии наркотических средств и месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, прибыл к участку местности, расположенному на территории г. Калуги, и в указанное время, извлек из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, после чего стал незаконно их хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 410 метрах в северо-восточном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, где с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник в земле у основания дерева, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,65 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон «iPhone» произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 15 час. 30 мин. по 15 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,65 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 320 метрах в северо-восточном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, где в земле у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,57 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,57 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 25 метрах в южном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, где у основания отрубленного дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,67 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 16 час. 10 мин. по 16 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,67 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 360 метрах в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, где у основания куста в земле, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,59 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,59 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 430 метрах в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, где в трещине поваленного дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,56 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 17 час. 35 мин. по 17 час. 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,56 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному вблизи дачного участка № «а» СНТ «Березка-2» г. Калуги, где у основания металлического забора, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,42 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 19 час. 50 мин. по 20 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному вблизи дачного участка № СНТ «Березка-2» г. Калуги, где у основания бетонного столба, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,48 грамм, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 20 час. 05 мин. по 20 час. 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 80 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, где в земле у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,50 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 39 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 180 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, где в земле у основания поваленного дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,52 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 20 час. 45 мин. по 20 час. 55 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в указанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,52 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 185 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, где в земле у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,54 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,54 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 210 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, где в земле у основания куста, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,53 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

01.05.2023 в период с 21 час. 15 мин. по 21 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,53 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

12. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, согласно отведенной ему роли, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» не менее чем в 12 свертках, общей массой не менее 6,54 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 450 метрах в северо-западном направлении от дома № 31 по ул. 65-лет Победы г. Калуги, где у ствола отдельно стоящей березы, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,51 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон, произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника–закладки, после чего отправил данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного мессенджера «Telegram» руководителю организованной группы, использующему учетную запись «James Sullivan».

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сбыть указанное наркотическое средство потребителем и получить незаконный доход.

05.05.2023 в период с 14 час. 15 мин. по 14 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками УФСБ России по Калужской области, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13. В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, руководитель организованной группы, приобрел вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 21,74 грамм, что является крупным размером, после чего незаконно перевез его и расфасовал не менее чем в 40 свертков массами не менее: 0,58 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,70 г, 0,53 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,55 г. 0,50 г, 0,53 г, 0,67 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,75 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,64 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,48 г, 0,58 г, 0,74 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,50 г. После чего руководитель организованной группы незаконно перевез наркотические средства от места расфасовки до участка местности, расположенного на территории г. Калуги, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через сеть «Интернет», при помощи установленного приложения - мессенджер «Telegram», через учетную запись «James Sullivan», сообщил о наличии наркотического средства в точном месте тайника соучастнику ФИО1, использующему вышеуказанный мобильный телефон с установленным приложением - мессенджером «Telegram», тем самым передал ему указанное наркотическое средство.

ФИО1, получив по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» сообщение о наличии наркотических средств и месте нахождения тайника - закладки с наркотическим средством, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 58 минутам 26.04.2023, прибыл к участку местности, расположенному на территории г. Калуги и в указанное время, извлек из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в не менее 40 свертках, общей массой не менее 21,74 грамм, что является крупным размером, после чего стал незаконно хранить в своем автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы потребителям наркотических средств. 

Однако ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, а именно, соорудить тайник с наркотическим средством и сообщить руководителю организованной группы сведения о месте закладки, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, 26.04.2023 около 15 часов 58 минут в 300 метрах в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги был задержан сотрудниками полиции.

26.04.2023 в период с 15 часов 58 минут по 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО1, припаркованном на участке местности в 300 метрах в юго-восточном направлении до дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в 40 свертках, общей массой 21,74 грамм, что является крупным размером.

14. В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, неустановленное лицо (далее – руководитель организованной группы), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, руководитель организованной группы разместил через устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения - «Tor Browser», информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработал структуру создаваемой им организованной группы, определил количество участников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, руководитель организованной группы, через устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения - «Tor Browser», обратилось к ФИО1, использующему мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, MEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории города Калуги, обучать членов организованной группы;

- незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотические средства, в значительном и крупном размерах; расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения и фасовки к месту передачи ФИО1 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах ФИО1;

- сообщать ФИО1 посредствам сети «Интернет» сведения о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, размещать через различные интернет-приложения информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств;

- получать от ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами;

- сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах;

- получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, вести учет денежных средств и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был:

получать от руководителя организованной преступной группы посредствам сети «Интернет» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги, а также координаты с местом нахождения закладок с указанным наркотическим средством;

получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии наркотических средств в значительном и крупном размерах; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размерах при себе с целью последующего незаконного сбыта;

осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном и крупном размерах бесконтактным способом, путем помещения в тайники, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, на свой мобильный телефон мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, и сообщать с помощью указанного телефона при помощи установленного приложением - «Tor Browser руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной преступной группы денежные средства в виде вознаграждения за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

Организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности – организованная группа существовала в 2023 году, до периода, предшествующего 15 часам 20 минутам 28.08.2023, то есть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции; в стабильности состава; во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления и конспирации, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени их незаконного сбыта; наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность.

В результате, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, руководитель организованной группы и участник организованной группы ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласовании действий.

Преступная роль ФИО1, как члена организованной группы, выразилась в следующем:

В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, руководитель организованной группы незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамм, что является крупным размером; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 0,71 грамм, что является значительным размером, после чего незаконно перевез вышеуказанные наркотические средства от места незаконного приобретения до участка местности, расположенного на территории г. Калуги, где поместил вышеуказанные наркотические средства в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством сети «Интернет», при помощи установленного приложения - «Tor Browser», сообщил о наличии наркотического средства в точном месте тайника соучастнику - ФИО1, использующему мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, MEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», тем самым передал ему указанные наркотические средства.

В свою очередь ФИО1, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, приобрел электронные весы, полиэтиленовые пакеты, изоляционную ленту, для их последующего использования в ходе фасовки наркотических средств. 

ФИО1, получив по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» от руководителя организованной группы сообщение о наличии наркотических средств и месте нахождения тайника - закладки с наркотическими средствами, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, прибыл к участку местности, расположенному на территории г. Калуги и извлек из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, после чего стал их незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств, после чего ФИО1 расфасовал наркотическое средство не менее чем в 14 свертков массами не менее: 19,03 г, 0,55 г, 0,39 г, 1,22 г, 0,85 г, 0,96 г, 0,53 г, 0,66 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,34 г, 0,47 г.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 180 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,39 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 16 час. 00 мин. по 16 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,39 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

15. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 210 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,55 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,55 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

16. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 190 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,53 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 37 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,53 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

17. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 170 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,96 грамм, что является значительным размером, и, используя вышеуказанный мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника-закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 16 час. 41 мин. по 16 час. 48 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,96 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

18. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 180 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник у основания дерева, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,85 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 16 час. 52 мин. по 17 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,85 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

19. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 190 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания поваленного дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,22 грамм, что является крупным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 17 час. 06 мин. по 17 час. 12 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,22 грамма, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

20. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 100 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,43 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 17 час. 18 мин. по 17 час. 26 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

21. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 95 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,51 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 17 час. 30 мин. по 17 час. 37 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

22. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 110 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания горлышка пластиковой бутылки, у дерева с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,47 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 17 час. 43 мин. по 17 час. 52 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

23. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 120 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания поваленного дерева с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,45 грамма, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 18 час. 00 мин. по 18 час. 09 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

24. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 140 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания дерева, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,66 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 18 час. 14 мин. по 18 час. 21 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,66 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

25. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 150 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания орешника, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,42 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 18 час. 28 мин. по 18 час. 38 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

26. ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамма, что является крупным размером, в 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к участку местности, расположенному в 170 метрах в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, где у основания орешника, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,34 грамм, что является значительным размером, и, используя мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», произвел фотографирование места организованного тайника - закладки, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника- закладки, после чего после чего собирался отправить данную фотографию с описанием адреса по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» с помощью установленного приложения -«Tor Browser» руководителю организованной группы.

Однако руководитель преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

30.08.2023 в период с 18 час. 45 мин. по 18 час. 54 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном тайнике сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,34 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27. В 2023 году, в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, руководитель организованной группы, приобрел вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамм, что является крупным размером; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 0,71 грамм, что является значительным размером, вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,255 грамм.

После чего, незаконно перевезло от места незаконного приобретения до участка местности, расположенного на территории г. Калуги, где поместило вышеуказанные наркотические средства в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредсвтом сети «Интернет» при помощи приложения «Tor Browser» сообщил о наличии наркотического средства в точном месте тайника ФИО1, использующему мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», тем самым передал ему указанные наркотические средства.

ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы согласно отведенной ему роли, получив через вышеуказанный тайник от руководителя организованной группы вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 26,81 грамм, что является крупным размером; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 0,71 грамм, что является значительным размером, вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,255 грамм, расфасовал полученные наркотические средства. 

После чего ФИО1 в 2023 году в период, предшествующий 15 часам 20 минутам 28.08.2023, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, поместил часть расфасованных вышеуказанных наркотических средств в тайники расположенные на территории города Калуги, а оставшиеся расфасованные наркотические средства, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 19,03 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,71 грамм, что является значительным размером;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,255 грамм, продолжил незаконно хранить в своем автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. 

Однако ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как ФИО1 не успел соорудить тайник с наркотическим средством и сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, 28.08.2023 около 15 часов 20 минут у дома № 8 по ул. Светлая г. Калуги был задержан сотрудниками полиции.

28.08.2023 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, припаркованном возле дома № 8 по ул. Светлая г. Калуги обнаружено и изъято:

- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 19,03 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,71 грамм, что является значительным размером;

- вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,255 грамм, тем самым наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, о дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в поисках сайтов для приобретения наркотика он нашел в мессенджере «Телеграмм» сайт, где покупал наркотическое средство, а именно в чате «добро». В социальной сети «В контакте» чат-бот предложил ему работать закладчиком наркотических средств на территории г. Калуги. Он заинтересовался данным предложением, так как испытывал финансовые трудности и имел задолженности в микрокредитных организациях. Далее он написал куратору с никнеймом «James Sullivan». Куратор провел с ним инструктаж по работе закладчиком наркотических средств на территории г. Калуги. Так как у него существуют проблемы с деньгами, он согласился работать закладчиком наркотических средств на территории г. Калуги. Он понимал, что работа будет связана с наркотиками. «James Sullivan» пояснил, что необходимо будет по определенным местам делать закладки с наркотическим средством и фотографировать с координатами местоположения, описанием, после чего отправлять ему. За осуществление закладок наркотиков тот обещал платить по 350 рублей за одну осуществленную закладку. Таким образом, в его обязанности входило поднятие оптовой расфасованной партии наркотика, и далее он должен был разложить закладки с наркотическим средством в различных районах г. Калуги. Места и районы, где нужно было делать закладки с наркотиком, ему указывал куратор «James Sullivan», а иногда он сам решал, где сделать закладки. В период с 10.04.2023 по 26.04.2023г он поднял и разложил 11 мастер-кладов с наркотическим средством в различных районах г. Калуги.

Так, 25.04.2023 с ним связался его друг ФИО6 и сообщил, что начал работать с «James Sullivan», и спросил у него, есть ли у него работа, на что он ответил, что нужно подождать. Так ФИО6 попросил в случае, если он будет работать, его тоже забрать. Далее когда у него появилась работа он приблизительно в 11:00 часов поехал забирать «мастер-клад» с наркотиком в районе 1-го Турынино, при этом предварительно заехал за ФИО6, где по пути следования они также заехали за «мастеркладом» ФИО6 Далее согласно данным указаниям «James Sullivan» они поехали в район «Правого берега», где на территории Губернский парка они делали закладки наркотических средств, при этом ФИО6 раскладывал свой «мастерклад», а он делал свои закладки с наркотическим средством. После чего они сели в принадлежащую ему машину и поехали в сторону города, где по дороге он высадил ФИО6

26.04.2023 года, он и ФИО6 приблизительно около 15:00, по указанию куратора поехали на его личном транспортном средстве «Лада приора», г.р.з. № по указанным на фотографии координатам, чтобы забрать оптовую партию наркотика с целью дальнейшего распространения путем тайников закладок на территории г. Калуги. Он нашел оптовую партию наркотика в лесополосе недалеко от ул. Новой г. Калуги, далее он распаковал «мастер-клад», состоящий из 40 свертков из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, положил данные свертки в дверную карту водительской двери его транспортного средства, далее он и ФИО2 направились в сторону ул. Хрустальной, чтобы ФИО6 забрал свой «мастер-клад» с наркотиком, который ему также указал куратор «James Sullivan». Спустя время ФИО6 забрал «мастер-клад» и они направились к его машине. Далее они поехали в сторону района «дубрава», чтобы в лесополосе ФИО6 сделал закладки с наркотическим средством. После того, как ФИО6 разложил свои закладки, они намеревались поехать в район Азарово г. Калуги и там он собирался разложить закладки с наркотиком. Однако, при выходе из лесополосы его и ФИО6 задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых осмотрели его транспортное средство и обнаружили в нем наркотическое средство в свертках из изоляционной ленты желтого цвета в количестве 40 штук объемом по 0,5 г каждая. Данные свертки с наркотиком принадлежат ему. 26.04.2023 он планировал распространять данные наркотические средства путем тайников закладок. За проделанную им работу в вышеуказанный период ему заплатили более 35 000 рублей. Все общение с его куратором «James Sullivan» проходило через личные сообщения месседжера «телеграмм» с его мобильного телефона.

После этого он на какое-то время перестал заниматься раскладыванием наркотических средств путем «закладок», поэтому он устроился на работу. В связи с тяжелым материальным положением примерно в середине августа 2023 года он вновь утроился закладчиком наркотических средств. Устроился при помощи интернет-браузера «Тор» на торговых площадках «Кракен», магазин «НЗТ», «ПАВстанция». После его трудоустройства, он внес залог на сумму 5 000 рублей и 3 000 рублей. После чего, спустя пару дней, он пошел забирать мастер клад с содержимым в нем наркотическим веществом, который был прикреплен на магните неподалеку от бара «Частная Практика». Подняв мастер клад, он направился к себе домой. На следующий день он в своем автомобиле марки «Лада Приора» г.р.з. № регион, расфасовал наркотическое средство «мефедрон» в количестве 6 шт. закладок массой по 0,5 г каждая. После того как он расфасовал наркотическое средство, он направился сбывать его путем «закладок» на микрорайоне «Северный». В тот день ему удалось разложить все 6 закладок на магните. Через неделю, он путем тайника забрал мастер клад в д.Белой г.Калуги. После чего, он на месте расфасовал наркотические средства «амфетамин» в размере 10 шт. закладок массой 1 г и направился сбывать наркотическое средство путем закладок в с.Авчурино г.Калуги. Примерно через день-два, точно он не помнит, он вновь направился забирать мастер клад в СНТ расположенным вблизи к микрорайону «Северный» г.Калуги, точный адрес он не помнит. Там, забрав наркотическое средство «амфетамин» путем мастер-клада, он расфасовал наркотическое средство в количестве 10 закладок массой 1 г. 27.08.2023 года он направился на микрорайон «Байконур» г.Калуги, где находился мастер клад с наркотическим средством «Соль». Забрав его, он направился домой. 28.08.2023 года около 09 ч 00 мин. он совместно с его знакомым ФИО12 встретились на улице, сделав с ним запланированные дела, они пошли в гаражи расположенные на микрорайоне «Северный». Находясь недалеко от гаражей, он в своем автомобиле Лада «Приора» г.з.№ расфасовал наркотическое средство. Около 12 ч 00 мин, он пошел в лес, расположенный на микрорайоне «Северный» г.Калуги, чтобы разложить там «закладки». ФИО12 пошел с ним просто чтобы оставить ему компанию. После чего он направился раскладывать данные наркотически средства путем закладок в лес. Разложить заранее подготовленные наркотические средства у него удалось все. Около 15 ч 00 мин он вместе с ФИО12 направились в автомобиль. На выходе из леса их остановили сотрудники полиции, после чего попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Данные документы находились у него в машине. После чего они направились к его автомобилю, в котором сотрудники полиции обнаружили лежащий полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим содержимым в нем. После чего, были вызваны сотрудники ОКОН УМВД России по г.Калуге. Сотрудниками ОКОН был произведен досмотр его автомобиля марки Лада «Приора» г.з.№ в присутствии двух граждан. В ходе досмотра сотрудниками ОКОН на водительском сиденье автомобиля было обнаружено: электронные весы, а также свертки с наркотическим средство. После они направились в ОКОН УМВД России по г. Калуге по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. В данном телефоне имеется переписка в браузере «ТОР», мессенджере «Элемент» с кураторами о сбыте наркотических веществ. Денежные средства, вырученные за продажу наркотических средств, ему присылали на его «Биткоин» кошелек, данные денежные средства он не выводил. 

При задержании его в августе 2023 года при нем было обнаружено 2 вида наркотических средств «соль» и «мефедрон», которые были получены им из одной оптовой партии. Наркотические средства «Соль», изъятые у него в апреле 2023 года были также из одной оптовой партии. Изъятое у него наркотическое средство «марихуана» он приобрел для личного потребления и цели сбыта указанного наркотика у него не было. Наркотик «Марихуана» он сбывать не собирался. Полученные им наркотические средства «Соль» и «Мефедрон» он фасовал перед тем, как раскладывать. (т. 9 л.д. 5-9, 13-17, 24-26, 129-132, т. 10 л.д. 9-12, 83-86)

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, вина ФИО1 в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 1-13) подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО1, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 26.04.2023, в ходе которого в помещении служебного кабинета № 606, по адресу: 

<

...> при досмотре ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нем спортивных штанов обнаружен телефон марки «iPhone» в корпусе синего цвета IMEI:№/ №. ФИО1 пояснил, что изъятый телефон принадлежит ему. (т. 1 л.д. 164-166, 169)

- актом исследования предметов и документов от 26.04.2023, в ходе которого исследован телефон марки «iPhone» в корпусе синего цвета IMEI:№/ №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе исследования в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с пользователем «James Sullivan», свидетельствующая о трудоустройстве ФИО1 в качестве «закладчика», 25 и 26 апреля 2023 года ФИО1 отправляет пользователю «James Sullivan» фотографии с участками местности и координатами, в том числе: 54.50038 – 36.19582, 54.49959 – 36.19527, 54.49691 - 36.19280, 54.54183 - 36.33507, 54.54130 - 36.33539, 54.62037 - 36.25084, 54.62038 - 36.25119, 54.59303 36.26295, 54.59212 36.26247, 54.59237 - 36.26206, 54.59189 - 36.26234, 54.48208 - 36.20234 (т. 1 л.д. 171-250, т. 2 л.д. 1-10)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что в апреле 2023 года в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, 26.04.2023 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут им и двумя приглашенными понятыми произведен личный досмотр ФИО1, обстоятельства которого изложены в приведенном выше протоколе. 

Затем в присутствии ФИО1 26.04.2023 изъятый у него мобильный телефон был осмотрен. В ходе исследования мессенджера «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «James Sullivan», в которой речь шла о незаконном обороте наркотиков, имелись фото с изображением участков местности и координат. После чего в присутствии понятых обследованы участки местности, изображенные на указанных фото, после чего на участках местности с координатами 54.50038 – 36.19582, 54.49959 – 36.19527, 54.49691 - 36.19280, 54.54183 - 36.33507, 54.54130 - 36.33539, 54.62037 - 36.25084, 54.62038 - 36.25119, 54.59303 36.26295, 54.59212 36.26247, 54.59237 - 36.26206, 54.59189 - 36.26234, 54.48208 - 36.20234 обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, о чем составлены соответствующие акты обследования. (т. 8 л.д. 10-21)

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что в апреле 2023 года в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 26.04.2023 в период с 15 часов 58 минут по 16 часов 25 минут им, двумя приглашенными понятыми, а также двумя другими сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, с участием ФИО1 проведено обследование автомобиля марки «Лада приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного на момент обследования на участке местности около 300 метров в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, принадлежащего ФИО1, в ходе которого изъяты, в том числе, 40 свертков с наркотическим средством, о чем составлен соответствующий акт обследования. (т. 8 л.д. 22-25)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что он по совету ФИО1 устроился в качестве «закладчика» наркотических средств в мессенджере «Телеграмм» у оператора «Jаmes Sullivan». 26.04.2023 он написал «Jаmes Sullivan» в мобильном приложении «Телеграмм», не готов ли тот дать ему работу, но ответ он так и не получил. Примерно к 13:00 ему ответил «Jаmes Sullivan» и выдал мастерклад, и сразу же ему позвонил ФИО1 и сказал, что ему выдали работу, на что он ФИО1 ответил, что ему тоже дали работу, и они договорились примерно через 15 минут встретиться. Через 15 минут за ним приехал ФИО1, и они поехали за его мастер-кладом на ул. Хрустальную г. Калуги. Забрав его, они направились за мастер кладом ФИО1, который самостоятельно его забрал, он в этом не участвовал. После того, как ФИО1 забрал свой мастерклад, они направились в микрорайон Дубрава г. Калуги. Прибыв в район Дубравы г. Калуги, он и ФИО1 вышли из автомобиля и направились в лесополосу, чтобы разложить закладки с наркотиком в различных местах лесополосы. Он самостоятельно делал закладки с наркотиком, фотографировал место с координатами закладки и собирался отправлять их куратору. ФИО1 в этом никак не участвовал, ФИО1 не было известно ни количество наркотика, которое надо было ему разложить, ни содержание его переписки с куратором «Jаmes Sullivan» в приложении Телеграмм. Спустя некоторое время, выходя из лесополосы, их задержали сотрудники полиции и отвезли в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...> «а». Винник и он «работали» отдельно друг от друга, у каждого была своя партия наркотиков, которую необходимо было разложить. (т. 8 л.д. 29-32)

- протоколом выемки от 08.10.2023, в ходе которого у старшего оперуполномоченного ФИО7 изъят мобильный телефон iPhone13, модель MLNG3J/A, серийный номер №, IMEI:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой свиязи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, 26.04.2023 (т. 8 л.д. 66-68)

- протоколом выемки от 15.10.2023, в ходе которого у старшего оперуполномоченного ФИО8 изъяты два мотка изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с подписью «2.2/15 м», изъятые в ходе акта обследования автомобиля, принадлежащего ФИО1 (т. 8 л.д. 72-74)

- протоколом осмотра от 16.11.2023, в ходе которого осмотрен: 

- мобильный телефон iPhone13, модель MLNG3J/A, серийный номер №, IMEI:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой свиязи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 На телефоне установлено приложение «Телеграмм», доступ к которому ограничен паролем; 

- акт исследования мобильного телефона ФИО1 от 26.04.2023 и компакт диск рег. номер 21/5 - 280 от 26.04.2023. 

- диск с видеозаписью акта исследования мобильного телефона ФИО1, который подтверждает ход и результаты приведенного обследования мобильного телефона Phone13, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

- два мотка изоляционной ленты синего цвета, а также полимерный пакет с надписью «2.2/15м» (т. 8 л.д. 75-87)

- протокол выемки от 07.09.2023, в ходе которого у сотрудника ФКУ «ЦхиСО УМВД России по Калужской области» изъят сейф-пакет с серийным номером «А00149027», «А00149045», «А00149046», «А00149048», «А00149047», «А00149042», «А00149041», «А00149054», «А00149055», «А00149053», «А00149071», «А000149072» с наркотическими средствами, упакованные после производства химических исследований. (т. 2 л.д. 37-45)

- протоколом осмотра предметов от 25 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрены сейф-пакеты с № «А00170618»,»А00170588», «А00170595», «А00170575», «А001700599», «А00170598», «А00170625», «А00170624», «А00170571», «А00170859», «А00170860», «А00170627» с веществами, содержащими в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованные после производства соответствующих химических экспертиз (т. 8 л.д. 95-102)

- протоколами проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которых ФИО1 указал на участки местности, в которых 26.04.2023 им были сделаны «закладки» с наркотическим средством. (т. 9 л.д. 31-52, 53-62)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 1) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 15 час. 30 мин. по 15 час. 40 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.50038 – 36.19582 расположенного в 410 метрах в северо-восточном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, в земле, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. (т.2 л.д. 197-202)

-справкой об исследовании № 1392 от 03.05.2023 и заключение эксперта № 3045 от 13.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,65 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции, действующей на момент проведения настоящего исследования). (т. 2 л.д. 204-206, 226-230)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 2) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 00 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.49959 – 36.19527 расположенного в 320 метрах в северо-восточном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, в земле, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. ( т.2 л.д. 152-157)

- справкой об исследовании № 1393 от 03.05.2023 и заключением эксперта № 3046 от 15.09.2023, согласно которых представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,57 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 159-161, 182-186)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 3) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 01.05.2023, согласно которому в период с 16 час. 10 мин. по 16 час. 20 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.49691 - 36.19280 расположенного в 25 м. в южном направлении от дома № 81 по ул. Верховая г. Калуги, у основания отрубленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. (т.4 л.д. 24-29)

- справкой об исследовании № 1394 от 06.05.2023 и заключением эксперта № 3039 от 14.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,67 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 4 л.д. 31-33, 40-43)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 4) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 30 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.54183 - 36.33507 расположенного в 360 м. в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, у основания отрубленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. (т.4 л.д. 62-67)

- справкой об исследовании № 1395 от 06.05.2023 и заключением эксперта № 3038 от 14.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,59 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 4 л.д. 69-71, 92-95)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 5) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которому в период с 17 час. 35 мин. по 17 час. 45 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.54130 - 36.33539 расположенного в 430 м. в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, в трещине поваленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. (т.3 л.д. 181-186)

- справкой об исследовании № 1396 от 04.05.2023 и заключением эксперта № 3040 от 13.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,56 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 188-189, 210-213) 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 6) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 19 час. 50 мин. по 20 час. 00 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.62037 - 36.25084 расположенного вблизи участка № «а» СНТ «Березка» г. Калуги, у основания металлического забора обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.3 л.д. 94-100)

- справкой об исследовании № 1386 от 04.05.2023 и заключением эксперта № 3042 от 21.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,42 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 102-103, 123-126)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 7) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 20 час. 05 мин. по 20 час. 15 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.62038 - 36.25119 расположенного вблизи участка № СНТ «Березка» г. Калуги, у основания бетонного столба обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.3 л.д. 137-143)

- справкой об исследовании № 1387 от 04.05.2023 и заключением эксперта № 3041 от 21.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,48 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 145-146, 167-170)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 8) также подтверждается следующими доказательствами: 

- – актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 20 час 30 мин. по 20 час. 39 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.59303 36.26295, расположенного в 80 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, в земле, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.2 л.д. 66-71)

- справкой об исследовании № 1388 от 03.05.2023 и заключением эксперта № 3048 от 19.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,50 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 73-74, 95-98)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 9) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 01.05.2023, согласно которому в период с 20 час. 45 мин. по 20 час. 55 мин., при обследовании участка местности с координатами 54.59212 36.26247, расположенного в 180 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, в земле, у основания поваленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.2 л.д. 109-114)

- справкой об исследовании № 1389 от 03.05.2023 и заключением эксперта № 3047 от 20.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,52 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 116-117, 138-141)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод №) также подтверждается следующими доказательствами: 

– актом обследования от 01.05.2023, согласно которому в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.59237 - 36.26206, расположенного в 185 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, в земле, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.3 л.д. 52-57)

- справкой об исследовании № 1390 от 03.05.2023 и заключением эксперта № 3043 от 18.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,54 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 59-60, 81-83)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 11) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 01.05.2023, согласно которого в период с 21 час. 15 мин. по 21 час. 25 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.59189 - 36.26234, расположенного в 210 метрах в южном направлении от дома № 8 по ул. Тепличная г. Калуги, в земле, у основания куста обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.3 л.д. 10-15)

- справкой об исследовании № 1391 от 03.05.2023 и заключением эксперта № 3044 от 18.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,53 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 17-18, 39-41)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 12) также подтверждается следующими доказательствами: 

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.05.2023, в ходе которого при обследовании участка местности с координатами 54.48208 - 36.20234, в земле у основания отдельно стоящей березы обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым. (т.4 л.д. 203-205)

- справкой об исследовании № 1539 от 18.05.2023 и заключением эксперта № 3224 от 27.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,51 г содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 4 л.д. 218-220, 235-239)

- протоколом выемки от 20.09.2023, в ходе которого у сотрудника УФСБ России по Калужской области изъят сейф-пакет с серийным номером «А00086941» с наркотическим средством. (т. 4 л.д. 227-229

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являющегося сотрудником УФСБ России по Калужской области, который пояснил, что в апреле 2023 года в отношении ФИО1 совместно с ОКОН УМВД России по г. Калуге проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 05.05.2023 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в лесополосе на территории г. Калуги с географическими координатами 54.48208, 36.20234 в земле у ствола отдельно стоящего дерева в присутствии двух приглашенных понятых обнаружен сверток стянутый изолентой зеленого цвета. По окончанию указанного мероприятия был составлен акт обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 4 л.д. 221-223)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 13) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 26.04.2023, в ходе которого обследован автомобиль марки «Лада приора», государственный регистрационный знак №, припаркованный на участке местности около 300 метров в юго-восточном направлении от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, принадлежащий ФИО1 В указанном автомобиле, в передней левой карте двери обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 40 (сорок) свертков из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри. Сзади на полу обнаружены два мотка изоляционной ленты синего цвета, а также полимерный пакет с подписью «2.2/15 м».(т. 2 л.д. 11-13)

- справкой об исследовании № 1360 от 26.04.2023 и заключением эксперта № 3049 от 21.09.2023, согласно которым представленные на исследования вещества, массы которых составляют 0,58 г, 0,50 г, 053 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,70 г, 0,53 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,67 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,75 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,64 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,48 г, 0,58 г, 0,74 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,50 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 24-26, 49-55)

Вина ФИО1 в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств (эпизоды № 14-27) подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО1, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 28.08.2023, в ходе которого в период с 17 час. 25 мин. по 17 час. 39 мин. помещении служебного кабинета № 606, по адресу: 

<

...> при досмотре ФИО1 в правом кармане надетых на нем штанов обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с повреждениями в виде разбитого экрана IMEI:№/01/ IMEI2: №/01. (т. 4 л.д. 131-133)

- актом исследования предметов и документов от 28.08.2023, в ходе которого произведен осмотр мобильного телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с повреждениями в виде разбитого экрана IMEI:№/01/ IMEI2: №/01, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в приложении «Галерея» содержаться фотографии участков местности, датированные 28.08.2023, сделанные с помощью приложения «NoteCam», в том числе, с участками местности с координатами: 54.611846 - 36.258932, 54.612022 - 36.258533, 54.611823 - 36.258674, 54.611427 - 36.259052, 54.611306 - 36.258988, 54.611082 - 36.258883, 54.611418 - 36.260048, 54.611585 - 36.260086, 54.61178 - 36.260016, 54.611887 - 36.259843, 54.611864 - 36.259626, 54.611846 - 36.2593, 54.611858 - 36.259082.

Также в телефоне имеется переписка в электронном магазине «KRAKEN» между пользователем «АКИТАКО960» (ФИО1) и «Mrs Ellen Willson». В ходе переписки 28.08.2023 года в период с 05 час. 41 мин. по 08 час 47 мин. пользователь «Mrs Ellen Willson» указывает ФИО1, что необходимо сделать 30 закладок по 0,5 и 15 по 1 в 3-х районах города. (т. 4 л.д. 104-123)

- актом обследования от 28.08.2023, в ходе которого в период с 15 час. 20 мин. по 15 час. 45 мин. обследован автомобиль марки «Лада приора», государственный регистрационный знак №, припаркованный возле второго подъезда дома № 8 по ул. Светлой г. Калуги, принадлежащий ФИО1 В ходе обследования указанного автомобиля на переднем водительском сиденье обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета; растительное вещество зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете; сверток из изоленты желтого цвета в полимерном прозрачном пакете; упаковочный материал: изолента, полимерные пакеты и магниты. В бардачке автомобиля обнаружено: прозрачный полимерный пакет с полоской-фиксатором с порошкообразным веществом светлого тона. (т. 4 л.д. 134-138)

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являющегося сотрудником ОКОН УМВД России по г. Калуге, который пояснил, что в августе 2023 года в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 28.08.2023 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут им и начальником ОКОН УМВД России по г. Калуге ФИО11, двумя приглашенными понятыми с участием ФИО1 проведено обследование автомобиля марки «Лада приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного на момент обследования возле второго подъезда дома № 8 по ул. Светлой г. Калуги, в ходе которого обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета; растительное вещество зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете; сверток из изоленты желтого цвета в полимерном прозрачном пакете; упаковочный материал: изолента, полимерные пакеты и магниты. В бардачке автомобиля обнаружено: прозрачны полимерный пакет с полоской-фиксатором с порошкообразным веществом светлого тона. По окончанию указанного мероприятия составлен акт обследования, где понятые поставили свои подписи. Замечаний к акту обследования не поступило. В этот же день, 28.08.2023 в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 39 минут им и двумя приглашенными понятыми произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с повреждениями в виде разбитого экрана IMEI:№/01/ IMEI2: №/01. По факту проведенного досмотра составлен «Протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов». Затем в присутствии ФИО1 28.08.2023 изъятый телефон был осмотрен. В ходе исследования в приложении «Галерея» содержались фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, созданные 28.08.2023, сфотографированные через приложение «NoteCam». После чего в присутствии понятых обследованы участки местности, изображённые на фото мобильного телефона, изъятого у ФИО1 В ходе обследования указанных участком местности он участия не принимал. (т. 8 л.д. 22-25)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который подтвердил обстоятельства личного досмотра ФИО1 28.08.2023, изъятия и осмотра его мобильного телефона марки «Samsung», где в приложении «Галерея» содержались фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, созданные 28.08.2023, сфотографированные через приложение «NoteCam». После чего в присутствии понятых им обследованы участки местности, изображённые на фото мобильного телефона, изъятого у ФИО1, где изъяты свертки с наркотическим средством, о чем составлены соответствующие акты обследования, достоверность которых он подтвердил. (т. 8 л.д. 10-12)

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что с детства он знаком с ФИО1 28.08.2023 года рано утром, он списался с ФИО1 и попросил отвезти его в паспортный стол. Примерно в 08 часов 00 минут 28.08.2023 года он с Винником встретился на улице, так как они проживали в одном доме. После чего они на автомашине ФИО1 марки «Лада Приора» г.р.з. № поехали в сторону паспортного стола, потом в военкомат. Примерно через 20 минут они поехали в сторону микрорайона «Северный» г. Калуги. По дороге ФИО1 рассказал ему, что едет по делам. Они приехали в лесополосу, расположенную по ул. Калужского Ополчения г. Калуги. Когда они туда приехали ФИО1, рассказал ему, что приехал делать «закладки» наркотических средств, и предложил ему пойти с ним в лес раскладывать закладки, однако он отказал, при это ФИО1 вышел из машины и пошел раскладывать закладки, он остался в машине. Что ФИО1 конкретно делал в лесу, он не видел. Примерно через 40 минут ФИО1 вернулся, и они выехали из леса и остановились около 

<

...>. Когда они остановились около дома, он увидел, как ФИО1 достал большой пакет. Он спросил у ФИО1, что это, на что ФИО1 ответил, что это наркотические средства, которые тот хочет разложить по маленьким пакетикам и разложить в лесу, при этом предложил ему помочь. На предложение ФИО1 он сразу отказался. Когда ФИО1 стал фасовать наркотики, он от него отвернулся, достал телефон и стал смотреть разные социальные сети. Через несколько минут ФИО1 завел машину, и они вновь поехали в лесополосу, расположенную на ул. Светлой г. Калуги. Приехав в лесополосу, ФИО1 вновь предложил ему разложить с ним наркотические средства, на его предложение он также ответил отказом. Раскладывать наркотические средства он не собирался, однако так как Винник долго находился в лесу, он решил пойти с ним, чтобы скоротать время. Далее они вдвоем вышли из машины и пошли в глубь леса. При этом он видел, как ФИО1 раскладывает закладки под деревья и фотографирует их. Он участия в этом не принимал, и все время говорил ФИО1, что это запрещено делать, однако тот него не слушал. После того, как ФИО1 разложил все закладки, они стали возвращаться к машине, и их задержали сотрудники полиции. (т. 8 л.д. 6-9, т. 9 л.д. 228-230)

- заключением эксперта № 3549 от 30.10.2023, согласно которому на рабочей поверхности весов обнаружено наличие в следовых количествах вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 4 л.д. 180-183)

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2023, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № «В00134481», в котором находятся электронные весы в корпусе серебристого цвета, упакованные после проведения экспертизы № 3549 от 30.10.2023. (т. 4 л.д. 186-188)

- протоколом выемки от 14.10.2023, в ходе которого в помещении кабинета № 46 здания УМВД России по г. Калуге, по адресу: 

<

...> у оперуполномоченного ФИО10 изъят мобильный телефон мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, номер модели - SM-A217F/DSN, серийный номер №, IMEI: №/ №, с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, используемый им при совершении преступлений, а также электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые в ходе обследования автомобиля, принадлежащего ФИО1, используемые им для фасовки на наркотического средства. ( т. 4 л.д. 173-175)

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, номер модели - SM-A217F/DSN, серийный номер №, IMEI: №/ №, с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 На момент осмотра в телефоне в приложении «Галерея» обнаружены фотографии, датированные 28.08.2023 с изображением участков местности и координатами, в том числе, 54.611846 - 36.258932, 54.612022 - 36.258533, 54.611823 - 36.258674, 54.611427 - 36.259052, 54.611306 - 36.258988, 54.611082 - 36.258883, 54.611418 - 36.260048, 54.611585 - 36.260086, 54.61178 - 36.260016, 54.611887 - 36.259843, 54.611864 - 36.259626, 54.611846 - 36.2593, 54.611858 - 36.259082. Также в мобильном телефоне обнаружено приложение «Tor Browser». Осуществить вход в указанное приложение не представляется возможным, из-за отсутствия подключения к интернету. (т. 8 л.д. 75-87)

- протоколом выемки от 15.09.2023, в ходе которого у сотрудника ФКУ «ЦхиСО УМВД России по Калужской области» изъяты сейф-пакет с серийным номером «А00170753», «А00170752, А00170758, А00170757, «А00170756», «А00170754», «А00170765», «А00170760», «А00170766», «А00170759», «А00170764», «А00170755», «А00170761» с наркотическим средством, упакованные после производства химических исследований. (т. 5 л.д. 55-58)

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2023, согласно которому осмотрены сейф-пакеты № «В00134459», «В00134458», «В00134457», «В00134454», «А00170656», «А00170655», «А00170657», «А00170658», «А00170658», «А00170659», «А00170660», «А00170652», «А00170665», «А00170664» с веществами, содержащими в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», а также сейф-пакет «А00170654» с веществами, содержащими в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» и «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованными после производства соответствующих судебных экспертиз. (т. 8 л.д. 131-140)

- протоколами проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которых ФИО1 указал участки местности, где им были сделаны «закладки с наркотическим средством 28.08.2023 (т. 9 л.д. 31-52, 53-62)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 14) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 16 час. 00 мин. по 16 час. 10 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611846 - 36.258932 расположенного на расстоянии 180 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.5 л.д. 87-89)

- справкой об исследовании № 2794 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3153 от 27.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,39 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 5 л.д. 99-100, 108-111)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 15) также подтверждается следующими доказательствами: 

-актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. ходе обследования участка местности с координатами 54.612022 - 36.258533 расположенного в 210 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.5 л.д. 19-21)

- справкой об исследовании № 2795 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3152 от 27.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,55 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 5 л.д. 31-32, 63-67)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 16) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 37 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611823 - 36.258674, расположенного на расстоянии 190 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.6 л.д. 66-68)

- справкой об исследовании № 2796 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3173 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,53 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 6 л.д. 78-79, 89-92)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 17) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 16 час. 41 мин. по 16 час 48 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611427 - 36.259052, расположенного на расстоянии 170 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.6 л.д. 19-21)

- справкой об исследовании № 2797 от 04.09.2023 и заключение эксперта № 3172 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,96 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 6 л.д. 31-32, 43-46)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 18) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 16 час. 52 мин. по 17 час. 00 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611306 - 36.258988, расположенного на расстоянии 180 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.5 л.д. 179-181)

- справкой об исследовании № 2798 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3171 от 27.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,85 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 5 л.д. 191-192, 203-206)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 19) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 17 час. 06 мин. по 17 час. 12 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611082 - 36.258883 расположенного на расстоянии 190 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания поваленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым. (т.5 л.д. 132-134)

- справкой об исследовании № 2799 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3170 от 27.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 1,22 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 5 л.д. 144-145, 156-159)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 20) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 17 час 18 мин. по 17 час. 26 мин. в ходе обследования участка местности с координатами 54.611418 - 36.260048, расположенного на расстоянии 100 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.7 л.д. 19-21)

- справкой об исследовании № 2800 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3177 от 21.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,43 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 7 л.д. 31-32, 42-46)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 21) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 17 час. 30 мин. по 17 час. 37 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611585 - 36.260086, расположенного на расстоянии 95 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.6 л.д. 159-161)

- справкой об исследовании № 2801 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3175 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,51 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 6 л.д. 171-172, 182-185)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 22) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которому в период с 17 час. 43 мин. по 17 час. 52 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.61178 - 36.260016, расположенного на расстоянии 110 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания горлышка пластиковой бутылки обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.7 л.д. 156-158)

- справкой об исследовании № 2802 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3156 от 26.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,47 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 7 л.д. 168-169, 178-181)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 23) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которому в период с 18 час. 00 мин. по 18 час. 09 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611887 - 36.259843, расположенного на расстоянии 120 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания поваленного дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.7 л.д. 66-68)

- справкой об исследовании № 2803 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3154 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,45 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 7 л.д. 78-79, 88-91)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 24) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 18 час. 14 мин. по 18 час. 21 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611864 - 36.259626, расположенного на расстоянии 140 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.6 л.д. 113-115)

- справкой об исследовании № 2804 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3174 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,66 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 6 л.д. 125-126, 136-139)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 25) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которого в период с 18 час. 28 мин. по 18 час. 38 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611846 - 36.2593, расположенного на расстоянии 150 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания орешника обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.6 л.д. 205-207)

- справкой об исследовании № 2805 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3176 от 28.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,42 г., содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 6 л.д. 217-218, 228-231)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 26) также подтверждается следующими доказательствами: 

- актом обследования от 30.08.2023, согласно которому в период с 18 час. 45 мин. по 18 час. 54 мин. при обследовании участка местности с координатами 54.611858 - 36.259082, расположенного на расстоянии 170 м. в западном направлении от дома № 16 по ул. Полянка г. Калуги, у основания орешника обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым. (т.7 л.д. 111-113)

- справкой об исследовании № 2806 от 04.09.2023 и заключением эксперта № 3155 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,34 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т. 7 л.д. 123-124, 132-135)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод № 27) также подтверждается следующими доказательствами: 

- справкой об исследовании № 2761 от 29.08.2023 и заключением эксперта № 3225 от 28.09.2023, согласно которым представленное на исследование вещество, масса которого составляет 19,03 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

представленное на исследование вещество, масса которого составляет 0,71 г. содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». (т. 4 л.д. 147-149, 163-168)

- протоколом выемки от 21.09.2023, в ходе которого у сотрудника ФКУ «ЦхиСО УМВД России по Калужской области» изъят сейф-пакет с серийным номером «А00170729» с наркотическим средством. (т. 4 л.д. 155-156)

- справкой об исследовании № 2762 от 30.08.2023 и заключением эксперта № 3988 от 28.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,255 г. (т. 7 л.д. 213-214, 228-232)

- протоколом выемки от 15.11.2023, в ходе которого у сотрудника ФКУ «ЦхиСО УМВД России по Калужской области» изъят сейф-пакет с серийным номером «А00170733» с наркотическим средством. (т. 7 л.д. 220-222)

- протоколом осмотра от 29.11.2023, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № «А00203462», в котором находятся вещество объект к заключению эксперта № 3988 от 28.11.2023 (объект исследования), растительного происхождения которое является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» (т. 7 л.д. 234-235)

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей ФИО9, ФИО12, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО6, поскольку они достаточно подробны, последовательны, логически дополняются, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержание которых приведено выше. 

Признательные показания самого подсудимого ФИО1 (подтвержденными при проверке показаний на месте) по фактам сбыта наркотических средств у суда сомнений не вызывают, поскольку объективно согласуются и дополняются вышеприведенными показаниями свидетеля, а также изложенными выше письменными материалами уголовного дела. 

Вместе с тем, суд критически относится к показаниям ФИО1 относительно того, что наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» он хранил для собственного потребления и сбывать не собирался. Как установлено судом, ФИО1 занимался сбытом различного вида наркотических средств, наркотическое средство «каннабис (марихуана)» обнаружено в его автомобиле вместе с другими наркотиками, в расфасованном виде, в связи с чем у суда имеются все основания полагать, что указанное наркотическое средство также предназначалось для сбыта. Кроме того, в соответствии с заключениями комиссии экспертов № 1898 от 16.08.2023 и № 2147 от 13.09.2023, у ФИО1 наркотической зависимости или склонности к злоупотреблению каннабиноидами не выявлено, что также подтверждает выводы суда о том, что наркотическое средство он хранил не в целях личного потребления, а в целях сбыта. 

Доказательства, представленные суду и исследованные непосредственно в судебном заседании, признаются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора по данному уголовному делу. Оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется, поскольку нарушений УПК РФ, регламентирующих порядок получения и закрепления доказательств, не допущено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они подтверждены показаниями свидетеля и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений либо иных лиц, а также о проведении подсудимым всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Проведение оперативно-розыскных мероприятий не противоречит требованиям закона, поскольку их проведение было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий была установлена и задокументирована причастность подсудимого к совершению особо тяжких преступлений. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО1, актом осмотра и протоколом осмотра телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, не установлено, что по эпизодам № 14-26 ФИО1 успел отправить фотографии мест «закладок» с наркотическим средством организатору преступной группы. В этой связи, суд исключает из обвинения по эпизодам № 14-26 указание на отправку ФИО1 фотографий места закладки наркотического средства руководителю организованной группы.

Вид и размер изъятых наркотических средств установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

N-метилэфедрон» и его производные, «мефедрон (4-метилметкатинон)», «каннабис (марихуана)» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку совершения преступления «в значительном размере» (эпизоды № 1-12, 14-18, 20-26), а также «в крупном размере» (эпизоды № 13,19, 27), суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому масса наркотического средства ««мефедрон (4-метилметкатинон)» более 0,2 грамма является значительным размером, более 2,5 грамм – крупным размером, масса наркотического средства «N-метилэфедрон» и его производных более 0,2 грамма является значительным размером, более 1 грамма – крупным размером.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 преступлений по эпизодам № 1-13 в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый преступления совершал в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы, в который входил ФИО1 и организатор преступной группы, факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически на протяжении длительного времени, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого ФИО1 как сбытчика наркотических средств, организатора организованной преступной группы – согласно описанным выше отведенным им ролям, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности.

Аналогичным образом, суд находит доказанным факт совершения ФИО1 преступлений по эпизодам № 14-27 в составе организованной группы, поскольку указанная группа имеет аналогичные признаки (организованность, устойчивость, четкое распределение ролей), структуру построения и принципы работы. 

Об умысле подсудимого на сбыт изъятых наркотических средств по эпизодам 1-12, 14-26 свидетельствуют факты помещения наркотика в тайник, а также создание фотографий с местом нахождения тайника и координатами; а по эпизодам 13 и 27 помимо приведенных выше доказательств факт изъятия наркотиков в расфасованном виде в удобной для передачи упаковке, количество изъятых у него наркотических средств.

Кроме того, поскольку по эпизодам преступлений № 1-13 информация о местах тайников с крупными партиями наркотика, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись подсудимым с иным лицом с использованием мобильного телефона марки ««iPhone» IMEI:№, IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением «Telegram», посредством передачи данных по сети «Интернет», а по эпизодам преступления № 14-27 - с использованием телефона «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», суд приходит к выводу, что при совершении преступлений ФИО1 в составе организованной группы использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 

- по каждому из эпизодов 1-12, 14-18, 20-26 – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из эпизодов № 13, 19, 27 - по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключениям комиссии экспертов № 1898 от 16.08.2023 и № 2147 от 13.09.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики (в том числе наркоманией и алкоголизмом) не страдает и не страдал. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли подэкспертному в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении деяния, в котором его обвиняют. Не находился он в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно-следственном делопроизводстве и самостоятельно осуществлять процессуальные действия, направленные на защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, подэкспертный не нуждается. Поскольку ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях в соответствии со ст.72.1 УК РФ он не нуждается. (т. 9 л.д. 138-142, 148-151)

Выводы вышеуказанных экспертиз обоснованы, соответствуют материалам уголовного дела, сомнений у суда не вызывают и с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО1 В связи с изложенным, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжких преступлений, не судим, в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает по каждому эпизоду полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в указании обстоятельств совершения преступлений и предоставлении паролей от телефонов, в результате чего были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим средством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, применяя положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, с учетом данным о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать. 

Учитывая все данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, учитывая отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Исправление осужденного суд считает возможным только при реальном отбывании наказания, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы. При этом суд учитывает, что ФИО1 фактически задержан сотрудниками полиции 28 августа 2023 года. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Поскольку судом установлено, что непосредственно при осуществлении преступной деятельности подсудимый использовал телефон марки «iPhone» IMEI:№, IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением «Telegram», а также телефон «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - «Tor Browser», для связи посредством с организатором преступной группы, в целях сбыта наркотических средств, суд принимает решение о конфискации изъятых у подсудимого мобильных телефонов в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 5) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 6) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 7) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 8) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 9) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 10) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 11) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 12) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 13) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 14) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 15) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 16) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 17) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 18) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 19) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 20) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 21) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 22) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 23) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 24) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 25) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 26) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 27) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 28 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- два мотка изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с подписью «2.2/15 м» - уничтожить;

- акт исследования мобильного телефона ФИО1 от 26.04.2023, компакт-диск № 21/5-280 с видеозаписью акта исследования мобильного телефона ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела. 

- сейф-пакет № «А00170618», «А00170588», «А00170595»; «А00170575»; «А00170599»; «А00170598»; «А00170625»; «А00170624»; «А00170571»; «А00170859»; «А00170860»; «А00170627», «В00134459»; «В00134458»; «В00134457»; «В00134454»; «А00170656»; «А00170655»; «А00170657»; «А00170658»; «А00170648»;; «А00170659»; «А00170660»; «А00170652»; «А00170665»; «А00170664» с наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ? пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2 пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»; сейф-пакет «А00170654» с наркотическими средствами 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ? пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2 пирролидиновалерофенон) и «мефедрон (4-метилметкатинон), сейф-пакет № «А00203462» с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», сейф-пакет № «В00134481» с электронными весами, фасовочными пакетами и магнитами – хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; 

- мобильные телефон марки «iPhone» IMEI:№, IMEI2: №, «SAMSUNG», модель Galaxy A21s, IMEI: №/ №– конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.В. Спиридонов

Копия верна.

Судья